Bu dönemde çoğunlukla Mu’tezile,
Şîa ve Ehl-i hâdis ekollerine bağlı Müslüman bilginler, aralarında birçok ko-
nuda görüş ayrılıkları olsa da ve çoğu zaman kendi aralarında şiddetli şekilde
mücadele etseler de, kendi anlayışlarına uygun bir şekilde İslam inancını sa-
vunmuşlardır.6 Nitekim Ebû’l-Hüseyin el-Hayyât, (ö. 300/913) Mu’tezile ke-
lamcılardan daha iyi tevhidi anlatıp, Allah’ın birliğini ispat eden var mı diye
övünmüştür.7 İslam düşünce ekolleri, İslam inancının esasını temsil eden tev-
hid, nübüvvet ve ahiret konularını anlayışlarına uygun bir şekilde açıklayarak
savunmuşlardır.

Ali’nin çocuklarının imâme-
te daha layık olduğunu savunmamıştır.12 Muhammed Salih Muhammed es-
Seyyid, “Ebû Ca’fer el-İskâfî ve Erâühû el-Kelâmiyye ve’l-Felsefiyye” adlı
eserinde İskâfî’nin bu düşüncesiyle Şiîler’in imâm ancak nass ve tayin ile olur,
iddiasını çürüttüğünü ifade etmiştir.13 İskâfî, imâmet konusundaki bu görüşü
ile çağdaşı olan Ebu Osman Bahr b. Amr el-Câhiz, (ö. 255/869) ile görüş ayrı-
lığına düşmüştür. Zira Câhiz, Hz. Ebû Bekir’in daha faziletli olduğunu sa-
vunmuştur. Bu nedenle İskâfî, Câhiz’in konu ile ilgili yazdığı “el-Osmaniyye”
kitabına reddiye olarak “Nakzu’l-Osmaniye” kitabını yazarak, Hz. Ali’nin Hz.
Peygamberden sonra en faziletli insan olduğunu savunmuştur.

Abdullah el-İskâfî şeklinde zikredil-
miştir.16 Verilen bu bilgiye göre İskâfî’nin adı, Muhammed, babasının adı Ab-
dullah, künyesi Ebû Ca’fer, lakabının ise İskâfî olduğunu söylemek mümkün-
dür.17

İbn Nedim, (ö.385/995) İskâfî’nin aslen Semerkand’lı olduğu, ancak daha
sonra Bağdat’a nisbetle kendisine Bağdâdî denildiğini söyler. Yâkût el-
Hamevî (ö. 626/1229) “Mu’cemu’l-Buldan” adlı eserinde, Bağdat ile Nahre-
vand arasında yukarı ve aşağı şeklinde adı İskâf olan bir belde olduğu ve bu
beldeden birçok âlimin yetiştiğini bunlardan birinin de Muhammed b. Abdul-
lah Ebû Ca’fer el-İskâfî olduğunu belirtir. 18 Ancak Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât,
Ebü’l-Kâsım el-Ka’bî (ö.319/931) ve İbnü’l-Murtezâ (ö. 840/1437) gibi
Mu’tezile mezhebinin kelâmcıları onun sıradan fakir bir ailede doğduğunu
söylemişlerdir. İbnü’l-Murtezâ, Muhammed b. Yezdâz’ın İskâfi için âlim ve
faziletli bir zat olduğu, kelâm ilmi konusunda yetmişe yakın kitabı bulundu-
ğunu belirtir.18F

19 Ebü’l-Kâsım el-Ka’bî, Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât’ın İskâfî hak-

Bu rivayete göre İskâfî, önceleri
terzilik yapıyormuş, ancak ilim öğrenmeye de çok meraklıymış. Fakat annesi
ve amcası, işini aksatır gerekçesi ile İskâfî’nin mesaisini ilime değil, mesleği
olan terziliğe vermesini istemişlerdir. İskâfî’nin bu özel durumundan haber-
dar olan Ca’fer b. Harp, (ö. 236/850-51) İskâfî’yi himayesine alarak, maddi
durumu düzelinceye kadar annesine her ay düzenli olarak yirmi dirhem ücret
ödemiştir. 20 İbn Nedim de İskâfî’nin ilme karşı çok hevesli ve birçok alanda
bilgi birikimine sahip olduğunu belirtir. Ayrıca emsallerine göre uzun bir ya-
şam sürdüğünü, Halife Mu’tasım’ın (ö. 227/842) saygı gösterip, takdir ettiği-
ni, aynı zamanda ona karşı her zaman cömert davrandığını söyler. Ayrıca
İskâfî’nin iyi bir hatip olduğu, konuştuğunda herkesin saygı amacıyla sustu-
ğunu belirtir. Diğer taraftan İbn Nedim, İskâfî’ye ait birçok eserin başlıklarını
zikrederek yer vermiştir.

Gerekçe olarak da imâmet konusunda
onların da Zeydiye gibi düşündüklerini gösterir.24 Abdülkâdir el-Bağdâdî
(ö.429/1037) ise Mu’tezile mezhebini on sekiz fırkaya ayırarak, bu fırkalardan
birinin de Ebû Ca’fer Muhammed b. Abdullah el-İskâfî’ye tabi olanların oluş-
turduğu İskâfîyye grubu olduğunu belirtir.25 Abdülkâdir el-Bağdâdî ve Mu-
hammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153) gibi, bazı klasik mezhepler
tarihi yazarları, İslam düşünce ekollerine bağlı tanınmış kelâmcıların görüşle-
rini anlatırken bu kelamcılarını adlarının sonlarına nispet yası eklemişlerdir.

20 İbn Murteza, Tabakâtü’l-Mu’tezile, 78.
21 İbn Nedim, Fihrist, 213.
22 Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, 1/181.

İskâfî, yaşadığı dönemde Bağdat’ta birçok Râfızi ve Mülhid grupla ilmi
düzeyde mücadele ederek, İslam inancını bu inkârcı akımlara karşı savun-
muştur. Örneğin önce Mu’tezile mezhebine mensup iken sonradan mülhidle-
re katılan Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Yahya er-Râvendî, (ö. 301/913) hicri üçün-
cü asırdaki bütün Şiîleri kendi taraftarlarının öncüleri olarak görmüştür.26
Mülhidler, nübüvvet inancını kabul etmedikleri halde Şiîler’in imâmet düşün-
cesini kabul etmişlerdir.27 Mülhid’lerin sergilemiş oldukları bu çelişkili tutu-
mun, Mu’tezile mezhebi ile giriştikleri mücadelede Şiîler ile bir ittifak içeri-
sinde olma isteğinden kaynaklandığını söylemek mümkündür.

seçildiklerini, Kur’an ve Sünnetle amel ettiklerini belirtir.35 Malâti, Bağdat
Mu’tezilesi’ni imâmet konusundaki görüşünden dolayı Zeydiyye Mezhebinin
bir grubu olarak kabul eder. Çünkü her iki ekol de, daha faziletli bir imâm
varken faziletli birinin imâmetini caiz görmüşlerdir. Ca’fer b. Mübeşşir, (ö.
234/848-49) Ca’fer b. Harp ve Muhammed b. Abdullah el-İskâfî vb. Bağdat
ekolüne bağlı kelâmcılar, bu görüşü savunmuşlardır.36

Bağdat ekolünün, Basra ekolünden hem siyasi hem de diğer inanç konu-
larında tedricen fikirsel olarak ayrılmasının birçok siyasi ve sosyal sebepleri
vardır. Halife Me’mûn,(ö. 218/833) Mu’tasım (ö. 227/842) ve Vâsıkbillâh
(ö.232/847) dönemlerinde Bağdat’ta oluşan siyasi ve sosyal hava Bişr b.
Mu’temir ve arkadaşlarını siyasi ve itikadi konularda farklı düşünmeye sevk
etmiş olabilir.

lemişlerdir. Ancak Hişâm b. Amr el-Fuvâtî (ö.218/833) ve Abbâd b. Süleyman
(ö. 245/859) gibi diğer bazı Mu’tezile kelâmcıları, Allah’ın mekânla sınırlandı-
rılmasının mümkün olmadığını, O’nun ezelde bulunduğu hal üzerinde oldu-
ğunu iddia etmişlerdir.43

Kelâmcıların, üzerinde çok fazla tartıştığı konulardan biri Allah’ın sıfatla-
rıdır.

etmişlerdir.88 Şia’nın İmâmiye kolundan olan Ahmed b. Musa b. Ca’fer b.
Tâvus (ö. 673/1274) Câhiz’in “el-Osmaniyye” adlı eserine reddiye olarak
“Binâü’ı-makâletü’l-fatımiyye fî nakzî er-Risaletü’l-Osmaniye” eserini yazmıştır.
Müellif bu eserinde seksen ayetin Hz. Ali hakkında indiğini, Beyyine suresi
yedinci ayetin Hz. Ali’ye işaret ettiğini, ayrıca kırk farklı tarikle gelen hâdisle-
rin Hz.